

Montevideo, 13 de mayo de 2022

Sres. Departamento de Adquisiciones y Proveeduría
Ref.: Licitación Publica No. 02/2022
Presente.

A continuación se responden las preguntas realizadas.

- 1) Pregunta:** En caso de existir tareas en fines de semana o feriados, la relación de compensación será 2*1 (1 hora de feriado o fin de semana por 2 horas comunes dentro de semana en horario laboral)? En caso contrario el proveedor debería considerar los costos adicionales asociados?

Respuesta

La relación de compensación es 1 a 1.

- 2) Pregunta:** En caso de existir traslados al interior del país, el Ministerio se hará cargo de los costos de traslados, viáticos y eventuales estadías de los técnicos o los tiene que considerar el proveedor?

Respuesta

El Ministerio no se hará cargo de los costos mencionados.

- 3)** En el punto 10.2 especifican que, en caso de rotación de personal "El adjudicatario deberá presentar al menos 3 (tres) curriculum vitae de técnicos que cumplan como mínimo con la formación y experiencia del técnico a reemplazar en un periodo no superior a quince (15) días hábiles posteriores a la notificación formal del reemplazo. La División Tecnologías de la Información evaluará los curriculums vitae presentados, analizará los antecedentes laborales de los técnicos y realizará entrevistas para definir al técnico reemplazante o desestimar propuestas, con lo cual el adjudicatario deberá presentar nuevos curriculums vitae dentro de las siguientes 72 horas hábiles."

Pregunta: Dada la imposibilidad de cumplir con el plazo de 15 días para el reemplazo de alguno de los técnicos, debido a la realidad actual del mercado, consultamos si es posible ampliar este plazo usando la cobertura obligatoria mencionada en el punto.10.2 del pliego, hasta tanto se logre cubrir la vacante.

Respuesta

De acuerdo a nuestra interpretación, el plazo de 15 días hábiles (tres semanas) refiere a la presentación del curriculum y no al reemplazo efectivo del técnico.

- 4) Pedido de prórroga:**

Teniendo en cuenta la importancia del servicio y con el objetivo de contar con más tiempo para elaborar una propuesta con la calidad y requisitos solicitada, solicitamos una prórroga de una semana de la fecha de apertura establecida.

Respuesta

Se encuentra en el ámbito de la Administración del MIEM.